motus specificantur, ut dicitur in V Physic. et in X Ethic. Sed tamen etiam termini motus dant speciem motibus, inquantum habent rationem finis».

⁴ *Ibidem*, q. 18, a. 2, ad 2: «obiectum non est materia ex qua, sed materia circa quam, et habet quodammodo rationem formae, inquantum dat speciem».

⁵ *De malo*, q. 2, a. 4, ad 5: «Actus autem moralis, sicut dictum est, recipit speciem ab obiecto secundum quod comparatur ad rationem; et ideo dicitur communiter, quod actus quidam sunt boni vel mali ex genere; et quod actus bonus ex genere, est actus cadens supra debitam materiam, sicut pascere esurientem; actus autem malus ex genere est qui cadit supra indebitam materiam, sicut subtrahere aliena; materia enim actus, dicitur obiectum ipsius».

⁶ Cf. *Quodlibet IV*, q. 9, a. 1, c.: «dicitur esse actus bonus ex eo quod actus cadit supra debitam materiam»; *Super Sent.*, lib. 2, d. 42, q. 1, a. 4, c.: «Genus autem ipsius actus sumitur ex materia et obiecto; unde sicut dicitur bonum ex genere propter debitam materiam».

⁷ Cf. *Summa theologiae*, II-II, q. 100, a. 1, c.: «actus aliquis est malus ex genere ex eo quod cadit super materiam indebitam»; *ibidem*, a. 3, c.: «Mendacium autem est malum ex genere. Est enim actus cadens super indebitam materiam»; *De malo*, q. 2, a. 4, ad 5: «actus autem malus ex genere est qui cadit supra indebitam materiam, sicut subtrahere aliena; materia enim actus, dicitur obiectum ipsius».

to tem razão de fim»⁸.

A *materia circa quam*, no contexto moral, não é utilizada por são Tomás para referir-se ao elemento material do objecto, essa é a *materia ex qua*, mas para referir-se ao elemento material do acto humano que é o objecto escolhido em vista da realização de uma determinada intenção ulterior do agente⁹. Tal objecto como vimos no capítulo IV tem já razão de forma¹⁰. O «objecto é a *materia* do acto»¹¹, e portanto pode-se afirmar que segundo são Tomás é da *materia circa quam* de um acto humano que deriva a sua espécie moral¹².

O que diz são Tomás sobre a *materia ex qua* quando se refere ao acto humano? Diz pouco. Muito menos do que podemos encontrar sobre a *materia circa quam*. Desde logo, como a própria expressão indica, a *materia ex qua* diz respeito ao elemento material a partir do qual é formado o objecto, mas «o objecto não é a *materia ex qua*, mas a *materia circa quam*»¹³. Como vimos antes, no objecto do acto pode distinguir-se um elemento material e um elemento formal. A *materia circa quam* corresponde ao objecto, ou seja inclui ambas as dimensões referidas, a material e a formal. Esta constatação

⁸ *Super Sent.*, lib. 2, d. 36, q. 1, a. 5, arg. 5: «*materia actus est objectum ejus. Objectum autem habet rationem finis*».

⁹ Cf. *ibidem*, lib. 4, d. 38, q. 2, a. 2, qc. 2, c.: «*actus aliquis determinatur ad speciem moris dupliciter. Uno modo ex parte objecti, sicut fornicatio ex hoc quod est circa delectabilia tactus; et haec determinatio est materialis, et respicit habitum elicentem actum. Alio modo ex parte finis; et haec est formalis specificatio, et respicit habitum imperantem*».

¹⁰ Cf. *ibidem*, lib. 1, d. 48, q. 1, a. 2, c.: «*Actus autem voluntatis humanae potest imitari actum voluntatis divinae dupliciter. Vel quantum ad esse naturae; et sic non loquimur hic: quia hoc convenit actui voluntatis secundum quod exit a potentia, cujus conformitatem dimisimus. Vel quantum ad perfectionem superadditam, secundum quam dicitur actus talis vel talis; et hanc conformitatem hic quaerimus, quae est quasi secundum speciem moris. Haec autem conformitas quadrupliciter potest considerari secundum habitudinem quatuor causarum: scilicet secundum causam materialem, sicut quando est idem volitum quod se habet ut *materia circa quam* est actus voluntatis; et ideo ista conformitas est secundum quid tantum, et non simpliciter: *quia esse simpliciter non est a materia, sed a forma*».*

¹¹ *De veritate*, q. 25, a. 5, ad 10: «*objectum est materia actus*».

¹² Cf. *ibidem*, q. 20, a. 3, ad 3: «*unus actus potest dici similis alteri dupliciter. Uno modo quantum ad speciem actus, quam trahit a materia circa quam est*».

¹³ *Summa theologiae*, I-II, q. 18, a. 2, ad 2: «*objectum non est materia ex qua, sed materia circa quam*».

parece sugerir-nos que a *materia ex qua*, por exclusão de possibilidades, deverá corresponder à dimensão material de determinado objecto moral. Este parece ser também o significado que lhe atribuí santo Alberto Magno no seu *Comentário à Ética*, redigido pelo jovem Tomás¹⁴. Assim sendo, compreende-se agora melhor a razão pela qual a *materia ex qua* considerada em si mesma ainda não é susceptível de uma avaliação moral. Ela é apenas a dimensão material do objecto do acto. Para o Aquinate a primeira bondade moral do acto depende da *materia circa quam*, do objecto do acto¹⁵.

2. A SUA INTERPRETAÇÃO

Este binómio conceptual de são Tomás é muito pouco considerado pela maioria dos intérpretes do Aquinate. Suárez sublinhando a necessidade de considerar não apenas os objectos materiais recorda que «a diversidade material por si só não é suficiente para a distinção específica da bondade»¹⁶ moral. Os Salmanticenses, por sua vez, sublinham que «a *materia circa quam* sobre a qual o acto versa é o seu objecto»¹⁷.

Kevin Flannery reconhece a importância do papel que são Tomás atribui à *materia circa quam* na especificação do acto moral. Porém o filósofo norte-americano, embora reconhecendo explicitamente a distinção que o Aquinate faz entre a *materia ex qua* e a *materia circa quam*, não aprofunda esta distinção conceptual. Em vez disso desenvolve o conceito de “materia prática” (*practical matter*)¹⁸ que identifica com a *materia circa quam*. «Esta

¹⁴ Cf. ALBERTO MAGNO (santo), *Super Ethica*, lib. 4, lect. 8, n. 297: «‘materia ex qua’ est aliquid materiali ut pars»; *ibidem*, lib. 5, lect. 2, n. 367: «‘materia ex qua’ numquam incidat cum forma vel finem in idem, tamen ‘materiam circa quam’ efficitur finis voluntatis et sic quodmodo est principium formale in moribus».

¹⁵ *Super Sent.*, lib. 2, d. 36, q. 1, a. 5, c.: «Prima enim bonitas, quae est ex essentia actus, communis est omnibus actibus: unde ipsa substernitur omnibus aliis bonitatibus; inter quas primo supervenit sibi bonitas quae est ex debita materia; super quam iterum inducitur alia bonitas quae est ex fine, et aliis circumstantiis, et ex forma habitus».

¹⁶ F. SUÁREZ, *De bonitate et malitia humanorum actuum*, cit., p. 334: «sola materialis diversitas non sufficit ad distinctionem specificam bonitatis».

¹⁷ SALMANTICENSES, *Cursus theologicus*, cit., t. 6, p. 69: «materia circa quam actus versatur, est ejus objectum».

¹⁸ Cf. K.L. FLANNERY, *Acts Amid Precepts*, cit., pp. 157-158: «practical reason involves, at every step of the way, what we might call “practical matter”, since there cannot be

matéria – afirma Flannery – é o princípio de individuação na metafísica de Tomás – “aquela que toca”, por assim dizer, por exemplo, não num homicídio em geral, mas num homicídio particular. Isto é, aquilo que permite que este tipo de matéria tenha também um aspecto formal: ela *especifica* o acto, tal como a forma específica de Sócrates o especifica, como distinto do homem em geral»¹⁹. A *materia circa quam* inclui pois um elemento formal, em virtude do qual determina especificamente o acto, fazendo com que seja “este acto que recai sobre esta matéria concreta”. «A matéria de um acto não é como tijolos e pedras, matéria da qual nós poderíamos produzir uma casa. Na acção humana, a matéria está intimamente ligada ao objecto. É a coisa à qual tendemos, não aquela matéria a partir da qual nós produzimos o que queremos»²⁰. A partir desta breve afirmação parece lícito inferir que para Flannery a *materia ex qua* são de factos os *inputs* materiais de determinada acção, como são os tijolos e as pedras para a acção de construção de uma casa, enquanto que a *materia circa quam* não é necessariamente “material” nem se pode desligar do objecto da acção e é compreendida como a coisa para a qual tendemos²¹. Exemplificando, o filósofo norte-americano, afirma